
 MECC. N. 2020 02015/090 
 
 

  CITTA’  DI  TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE 7 
 

DOC. N. 60                                                                      PROPRIA
    
 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
IL  5 OTTOBRE 2020  –   ORE   17,00 

 

 
La Giunta della Circoscrizione 7, convocata nelle prescritte forme nella sala Giunta del 

Centro Civico in corso Vercelli 15, alla presenza del Presidente Luca DERI e dei 

Coordinatori: 

 

CRISPO Michele  I Commissione (Bilancio e Programmazione, Patrimonio, 
Economato, Organizzazione Uffici, Servizi Demografici, Lavoro, 
Attività Produttive)  

   
D’APICE Ferdinando II Commissione (Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e Tempo 

Libero, Gioventù). 
 
AUSILIO Ernesto  III Commissione (Sanità, Servizi Sociali, Integrazione, 

Quartieri) Vice Presidente 

 
 
in totale con il  Presidente n.  4  componenti della Giunta presenti; 
 
risulta assente la Coordinatrice della IV Commissione  CREMONINI Valentina; 
 
con l’assistenza  del Segretario:  Dr. Vincenzo SIMONE 
 
ha  adottato il  presente provvedimento così come indicato nell’ordine del giorno: 
 
 
 
C7 -  (ART. 42 COMMA 2 - ART. 28 COMMA 3)  CONCESSIONE GRATUITA DI BENI 
ECONOMALI ALL`ASSOCIAZIONE SEMI ONLUS  -   ATTRIBUZIONE DEL BENEFICIO 
ECONOMICO DI EURO   388,30.   
 
 
 
 
 
   
 



2020 02015/090 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C7 -  (ART. 42 COMMA 2 - ART. 28 COMMA 3)  CONCESSIONE GRATUITA 
DI BENI ECONOMALI ALL`ASSOCIAZIONE SEMI ONLUS  -   ATTRIBUZIONE DEL 
BENEFICIO ECONOMICO DI EURO   388,30.  
 

 Il Presidente Luca Deri  riferisce: 
 

Con nota del 29/7/2020, prot. n. 2173 (All. 1), l’Associazione SEMI onlus  ha richiesto la 
concessione gratuita in uso temporaneo di n. 3 tavoli, 100 sedie, 24 pedane, 65 ganci per pedane e 
2 griglie  di proprietà della Circoscrizione da utilizzare nel periodo dal 2 ottobre 2020 al 5 ottobre 
2020 presso il Cortile del Maglio per lo svolgimento dell’attività culturale Festival Mezzopieno. 

 
Visto il Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e altri benefici economici  

n. 373 approvato dal Consiglio comunale con delibera n. mecc. 2014 06210/049 esecutiva dal 
28/9/2015 in vigore dal 1 gennaio 2016. 

 
  Visti gli artt. 3 comma 4 e 5 comma 5 del  Regolamento per la concessione in uso 

temporaneo di beni mobili economali di proprietà della Circoscrizione 7. 
 
 Considerato che le finalità e le motivazioni addotte dall’Associazione per ottenere la 

concessione dei beni sono meritevoli di interesse pubblico; 
 
Verificato che l’ Associazione del beneficio economico, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del 

Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi n. 373e ai sensi di quanto previsto nella 
nota di aggiornamento al D.U.P. approvata con deliberazione del C.C. del 17/12/2019 n. mecc. 
201904870/24  esecutiva dal 31/12/2019, non ha pendenze di carattere amministrativo nei 
confronti della Città, si intende concedere i suddetti beni. 

 
 Al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D. Lgs. 

33/2013, con il presente atto si dispone la concessione di un contributo in servizi corrispondente 
ai beni richiesti da cui deriva un vantaggio economico di Euro 388,30 per la sopra citata 
Associazione costituendo al contempo un minor introito per la Città. 

 
 Il beneficio economico di Euro 388,30  è da intendersi quale contributo che rientra nei 
criteri disciplinati dal Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici 
economici n. 373 approvato con deliberazione n. mecc. 2014-06210, C.C. del 14/09/2015, esec. 
dal 28/09/2015, in vigore dal 1 Gennaio 2016. 
 



2020 02015/090 3 
 
 
 Con riferimento a quanto previsto dall’art. 6 commi 8 e 9 del Dl 78/2010 convertito con 
modificazioni dalla Legge 122/2010 il sostegno economico alle iniziative non si configura come 
una mera spesa di relazioni pubbliche, di pubblicità o di rappresentanza, né ha come obiettivo il 
ritorno di immagine per l’Amministrazione. Il sostegno economico alle iniziative rientra invece a 
pieno titolo tra le azioni che, anche alla luce del principi di sussidiarietà  dell’art. 118 comma 4 
della Costituzione, l’Amministrazione mette i atto per valorizzare l’attività di interesse generale 
svolta da Enti e Associazioni nell’ambito culturale. 
 

Si da atto che ai sensi dell’art. 5  del citato Regolamento Circoscrizionale dovrà essere 
costituito un deposito cauzione pari ad € 657,57; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
-   Visto il Regolamento del Decentramento  n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale, n. mecc. 201502280/94 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1° gennaio 2016 il 
quale fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

- Visto che l’art. 28 del Regolamento del Decentramento n. 374 attribuisce alla Giunta 
Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consigliari e degli atti di programmazione 
delle Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

- vista la deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 2 Dicembre 2019 n.mecc. 2019 
005224/090 i.e. 

- Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e art. 61 del 
succitato Regolamento del Decentramento sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica; 

- favorevole sulla regolarità contabile; 
 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

 con voti unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,  ai sensi 
degli artt. 3 comma  4 e 5 comma 5 del  Regolamento circoscrizionale citato in premessa la 
concessione gratuita in uso temporaneo di n. 3 tavoli, 100 sedie, 24 pedane, 65 ganci per pedane e 
2 griglie    di proprietà della Circoscrizione all’Associazione SEMI Onlus  con sede in Piazza 
Risorgimento 12 a Torino, C.F. 97684940014, da utilizzare nel periodo dal 2 al 5 ottobre 2020 
presso il Cortile del Maglio per lo svolgimento dell’attività culturale Festival Mezzopieno, 
  le condizioni di utilizzo  sono le seguenti: 
a) il materiale- n. 3 tavoli, 100 sedie, 24 pedane, 65 ganci per pedane e 2 griglie -  è consegnato 

il giorno 2 ottobre 2020  e deve essere utilizzato esclusivamente per la finalità suddetta e non 
può essere concesso  in godimento a terzi, né a titolo gratuito né oneroso;  

b) la restituzione del materiale fornito deve avvenire il giorno  5 ottobre 2020; 



2020 02015/090 4 
 
 
c) il trasporto, carico/scarico e riconsegna del predetto materiale economale è a cura e spese 

dell’Assegnazione beneficiaria e deve avvenire presso il magazzino beni economali della 
Circoscrizione 7 sito in c/so Vercelli 15 ( tra le h. 9.30 e le h. 13,00 dei giorni sopra indicati,  
tel. 011.011.35729 ); 

d) è obbligatorio, per tutto il periodo della concessione, utilizzare e conservare con la diligenza 
del buon padre di famiglia il materiale consegnato, assumendosi ogni responsabilità in ordine 
ad eventuali accadimenti pregiudizievoli cagionati alle cose in custodia; 

e) Le pedane, considerata la struttura in legno, potranno essere utilizzate esclusivamente al coperto; 
f) in caso di mancata restituzione, totale o parziale, di distruzione totale o parziale o di 

danneggiamento del materiale concesso in uso, anche dovuta a fatti dolosi commessi da terzi 
o da ignoti, il Concessionario deve fornire alla Circoscrizione 7, tramite acquisto fatto presso 
ditte specializzate nel settore, il materiale mancante che deve essere dello stesso tipo di quello 
fornito o di pagare il valore alla Circoscrizione 7, ( valore unitario di € 41,51 /tavolo, € 
14,39/sedia, € 196,58 /pedana, € 2,26/gancio pedana, € 70,06 /griglia); 

g) il Concessionario si assume ogni responsabilità per eventuali danni a cose o persone che 
dovessero verificarsi in dipendenza della presente concessione manlevando completamente la 
Circoscrizione e la Città.  

h) La Circoscrizione 7 si riserva di verificare che il materiale concesso sia stato restituito nel 
corretto quantitativo ed in buono stato entro il termine di 5 giorni lavorativi dalla data della 
restituzione. 

 
2) di disporre la concessione di un contributo in servizi corrispondente ai beni richiesti da cui 
deriva un vantaggio economico di euro 388,30 per la sopra citata Associazione costituendo al 
contempo un minor introito per la Città; 
 
3) di disporre, così come previsto dall’art. 5 del citato Regolamento Circoscrizionale la 
costituzione di un deposito cauzione pari ad € 657,57; 

 
4) l’Associazione Semi Onlus ha presentato la dichiarazione concernente  il rispetto del disposto 
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 , così come convertito dalla L. 122/2010, conservata agli 
atti e che si allega in copia (all. 2). 
 
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della Sezione 
Internet “Amministrazione aperta”.  
 

  Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) Legge 
190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 

 
Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla 
Valutazione di Impatto Economico (all. 3). 
 
5) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/00 n. 267. 
 

La Giunta Circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara attesa 
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 3 
del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.   


